Nº 19, sexta-feira, 26 de janeiro de 2018 37ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032018012600037

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

determinada, conforme Orientação Normativa AGU nº 36, de
13/12/2011. Valor Total: R$500.000,00. Fonte: 8100000000 -
2018NE800006. Data de Assinatura: 22/01/2018.

(SICON - 25/01/2018) 158293-26408-2018NE800006

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158293

Número do Contrato: 1/2017. Nº Processo: 23249029064201651.
PREGÃO SISPP Nº 9/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 05870404000150. Contratado : RDC COMERCIO E SER-
VICOS EIRELI -.Objeto: Prorrogação do Contrato nº 001/201, como
preceitua a Cláusula Décima Segunda do referido contrato. Funda-
mento Legal: Lei nº 8666/93 . Vigência: 18/01/2018 a 17/01/2019.
Valor Total: R$964.109,16. Fonte: 8100000000 - 2018NE800007. Da-
ta de Assinatura: 18/01/2018.

(SICON - 25/01/2018) 158293-26408-2017NE800006

CAMPUS SÃO LUIS - MARACANÃ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 30/2017 - UASG 158276

Nº Processo: 23249034085201779. PREGÃO SRP Nº 4/2017. Con-
tratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 05899350000155. Contratado
: MAXTEC SERVICOS GERAIS E -MANUNTENCAO INDUS-
TRIAL EIRELI. Objeto: Contrato com empresa especializada para
atender a despesa com serviço de Locação de mão de obra (apio
operacional) para o IFMA CAMPUSMARACANÃ. Fundamento Le-
gal: LEI 8.666/93, LEI10.520/02 E SUAS ALTERAÇÕES. Vigência:
01/09/2017 a 01/09/2018. Valor Total: R$2.552.565,72. Fonte:
112000000 - 2017NE800326. Data de Assinatura: 01/09/2017.

(SICON - 25/01/2018) 158128-26408-2018NE800303

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

EXTRATOS DE RESCISÃO

Extrato de rescisão de contrato nº 002/2018, OBJETIVO: Rescisão do
Contrato de Trabalho por tempo determinado de Professor Substituto
nº 053/2017
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecno-
logia de Mato Grosso
CONTRATADA: LIANA KRAKECKER
DATA DA RESCISÃO: 15.01.2018

Extrato de rescisão de contrato nº 003/2018. OBJETIVO: Rescisão do
Contrato de Trabalho por tempo determinado de Professor Substituto
nº 113/2017
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecno-
logia de Mato Grosso
CONTRATADA: YASMIN NOBRE DA SILVA
DATA DA RESCISÃO: 15.01.2018

Extrato de rescisão de contrato nº 004/2018. OBJETIVO: Rescisão do
Contrato de Trabalho por tempo determinado de Professor Substituto
nº 154/2016
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecno-
logia de Mato Grosso
CONTRATADO: WAGNER PEREIRA DE SOUZA
DATA DA RESCISÃO: 25.01.2018

Extrato de rescisão de contrato nº 005/2018. OBJETIVO: Rescisão do
Contrato de Trabalho por tempo determinado de Professor Substituto
nº 043/2017
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecno-
logia de Mato Grosso
CONTRATADA: KAREN GUIMARÃES CORDEIRO
DATA DA RESCISÃO: 25.01.2018

CAMPUS CUIABÁ - OCTAYDE JORGE DA SILVA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 1/2018 - UASG 158333

Nº Processo: 23194000445201801 . Objeto: Contratação de Empresa
Especializada para fornecimento de Energia elétrica para o ano de
2018 - Energisa Mato Groso - CNPJ 03.467.3210001-99. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Art. 24º, Inciso XXII da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Declaração de Dispensa em 25/01/2018.
ALCEU APARECIDO CARDOSO. Diretor de Adm e Planejamento.
Ratificação em 25/01/2018. CRISTOVAM ALBANO DA SILVA JU-
NIOR. Diretor Geral. Valor Global: R$ 25.702,99. CNPJ CONTRA-
TADA : 03.467.321/0001-99 ENERGISAMATO GROSSO - DIS-
TRIBUIDORA DE ENERGIA S.A..

(SIDEC - 25/01/2018) 158333-26414-2018NE800001

CAMPUS ALTA FLORESTA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2018 - UASG 158972

Nº Processo: 23747032962201756. PREGÃO SRP Nº 1/2017. Con-
tratante: INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO - CAMPUS
ALTA FLORESTA. CNPJ Contratado: 00482840000138. Contratado
: LIDERANCA LIMPEZA E CONSERVACAO -LTDA. Objeto: Con-
tratação de serviço terceirizado de motorista. Fundamento Legal: Lei
nº 8.666/93. Vigência: 01/02/2018 a 01/02/2019. Valor Total:
R$81.787,68. Fonte: 112000000 - 2017NE800354. Data de Assina-
tura: 10/01/2018.

(SICON - 25/01/2018) 158972-26414-2017NE800046

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO SRP No- 3/2017

Tornamos público o resultado final do certame supracitado,
cujos vencedores foram os seguintes fornecedores: 00.332.087/0005-
28 - SECURITY SEGURANCA LTDA Grupos 05, 07, 08, 12 e 19 e
Itens 06, 14, 16, 44 e 46, pelo valor total de R$ 2.268.478,68;
04.558.234/0001-00 - AMAZON CONSTRUCOES E SERVICOS EI-
RELI Grupo 13 pelo valor total de R$ 191.640,00; 05.083.119/0001-
99 - SEGVEL-SERVICOS DE SEGURANCA E VIGILANCIA LT-
DA - EPP Grupos 02, 04, 09 e 15 pelo valor total de R$
1.161.318,24; 08.282.957/0001-80 - PANTANAL VIGILANCIA E
SEGURANCA LTDA Itens 25 e 32 pelo valor total de R$
483.936,00; 10.917.822/0001-95 - UNIVERSO SOLUCOES TEC-
NICAS LTDA Item 58 pelo valor total de R$ 134.880,00;
12.110.438/0001-01 - CENTRO AMERICA SERVICOS LTDA - ME
Grupos 03, 10 e 16 e Itens 05, 11, 15, 17, 24 e 45 pelo valor total de
R$ 1.109.624,40; 13.993.675/0001-20 - E. J. RODRIGUES EMPRE-
ENDIMENTOS - EIRELI - ME Grupos 06 e 18 pelo valor total de
R$ 317.076,00; 14.116.631/0001-85 - A G C PRESTACAO DE SER-
VICOS EIRELI - ME Grupo 14 pelo valor total de R$ 256.536,00;
14.801.463/0001-67 - GRIJO SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS LT-
DA - EPP Grupo 01 e Itens 09 e 35 pelo valor total de R$
343.200,00; 33.719.626/0001-01 - INTEGRAL SEGURANCA E VI-
GILANCIA PATRIMONIAL LTDA Item 10 pelo valor total de R$
117.207,24; 72.591.894/0003-04 - 5 ESTRELAS SISTEMA DE SE-
GURANCA LTDA Grupos 11 e 17 pelo valor total de R$ 729.524,88.
Esta publicação equivale à publicação da Ata de Registro de Preços
para todos os efeitos.

FABRÍCIO GERALDO DOS SANTOS RODRIGUES
Pregoeiro

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

AVISO DE ANULAÇÃO

O Extrato de Contrato nº 52/2017- UASG 158122, publicado
no D.O.U. de 22/11/2017, Seção 3, Pág 54, torna-se sem efeito.

MATHEUS COSTA FRADE
Diretor de Administração

CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 158122

Número do Contrato: 00234/2014, subrogado pelaUASG: 158122 -
INST.FED.DE EDUC.,CIENCIA E TECNOLOGIA DE MG. Nº Pro-
cesso: 232080014572014DV. INEXIGIBILIDADE Nº 99/2014. Con-
tratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 05423963000111. Contratado
: OI MOVEL S.A. - EM RECUPERACAO -JUDICIAL. Objeto:
Prorrogação da vigência do Contrato a partir de 12/01/2018 até
11/01/2019. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 com suas alterações
posteriores e demais normas aplicáveis à matéria. Vigência:
12/01/2018 a 11/01/2019. Valor Total: R$10.127,12. Fonte:
112000000 - 2017NE800035. Data de Assinatura: 19/12/2017.

(SICON - 25/01/2018) 158122-26409-2018NE800027

CAMPUS BETIM

EDITAL Nº 24/2017
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - HOMOLOGAÇÃO

DO RESULTADO FINAL

A DIRETORA GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA MINAS
GERAIS - CAMPUS BETIM, nos termos da Lei 8.745, de 09-12-93,
com alterações introduzidas pela Lei 9.849/99 e pela Lei 12.425/2011,
e Orientação Normativa SRH/MP nº 5, de 28/10/2009, publicada no
DOU de 29/10/2009, Seção I, página 112, e no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de
2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág. 17,
R E S O LV E :

HOMOLOGAR o resultado final do Processo Seletivo Sim-
plificado para Professor Substituto, edital nº 24 de 15 de dezembro de
2017, publicado no DOU nº 241, de 18 de dezembro de 2017, na
Seção 3, Página 56, destinado à seleção de candidatos para contrato
como PROFESSOR SUBSTITUTO, por tempo determinado, deste
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais
- Campus Betim, de acordo com as seguintes classificações:

Nome Pontuação Situação
Cleidiane Lemes de Oliveira 11 2 , 9 1º lugar
Juliana Maria Brandão Moreira 111 , 4 2º lugar
Gabriel Abilio de Lima Oliveira 108,0 3º lugar
Marina Maria de Lira Rocha 93,6 4º lugar
Nathalia Tomagnini Carvalho 78,9 5º lugar

Número de candidatos aprovados em conformidade com o anexo II

do decreto 6.944/09.

Betim-MG, 25 de janeiro de 2018.

LUCIANA BATISTA DE LIMA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS PIRAPORA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158440

Número do Contrato: 11/2017. Nº Processo: 23395000288201605.
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2017. Contratante: INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 17051321000118. Contratado : J S CONSTRUTORA
LTDA - ME -.Objeto: Acréscimo de 3,40% no valor do Contra-
to11/2017 referente à contratação de empresa de engenharia espe-
cializada para execução de obra de reforma do telhado do IFNMG -

campus Pirapora. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Valor Total:
R$10.283,27. Fonte: 112000000 - 2017NE800134. Data de Assina-
tura: 25/01/2018.

(SICON - 25/01/2018) 158440-23410-2018NE800013

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2017 - UASG 158135

Nº Processo: 23051022724201761 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratar pessoa jurídica especializada para a prestação de serviço de
Locação de Containers para Almoxarifado/Depósito e arquivos com a
finalidade de guarda de mobiliários, equipamentos e documentos do
Instituto Federal do Pará - Reitoria. Total de Itens Licitados: 00006.
Edital: 26/01/2018 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h00. En-
dereço: Av. Joao Paulo Ii,514 Castanheira - BELEM - PA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158135-05-10-2017. En-
trega das Propostas: a partir de 26/01/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 07/02/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JOEL JEFFERSON RIBEIRO SIMOES
Pregoeiro

(SIDEC - 25/01/2018) 158135-26416-2018NE800028

CAMPUS CASTANHAL

EXTRATO DO EDITAL No- 1/2018

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ -

CAMPUS CASTANHAL, no uso de suas atribuições legais, es-
tabelece normas e torna pública a abertura de inscrições ao Processo
Seletivo Simplificado, para preenchimento de vagas de professor
substituto de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, sob o regime de
que trata nos termos do inciso IV, do artigo 2º, da Lei nº 8.745/93,
alterada pela Lei nº 9.849/99, publicada no DOU de 27.10.99.

N° Total de Vaga: 1 (uma) vaga.
Disciplina: Geografia
Informações Importantes:
Inscrições: As inscrições serão realizadas exclusivamente na

Sala da Diretoria de Ensino/IFPA/Campus Castanhal - Prédio Ad-
ministrativo.

Endereço: BR 316, Km 63, Bairro: Saudade I- Castanhal/PA;
Horário de Segunda à Sexta das 08h às 11h e das 14h às 17h;
Período: 24 a 30/01/2018.

Taxa: Inscrição Gratuita.
Etapas de Avaliação: 1ª Etapa - Prova de Desempenho Di-

dático, de caráter eliminatório e classificatório; 2ª Etapa - Prova de
Títulos, de caráter classificatório.

O Edital e seus anexos estão publicados na íntegra no en-
dereço eletrônico: http://castanhal.ifpa.edu.br.

LUIS ANDRÉ LUZ BARBAS

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-01-26T00:35:43-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial